verbleibenden Leasingzahlungen, abgezinst mit dem Grenzfremdkapitalzinssatz des Leasingnehmers

zum 1. Januar 2019 bewertet. Der gewichtete durchschnittliche Grenzfremdkapitalzinssatz der

InVision-Gruppe, der auf die Leasingverbindlichkeiten zum 1. Januar 2019 angewendet wurde, beträgt

1,42%. Jede Leasingrate wird in Tilgungs- und Finanzierungsaufwendungen aufgeteilt. Die

Finanzierungsaufwendungen werden über die Laufzeit des Leasingverhältnisses erfolgswirksam erfasst,

so dass sich für jede Periode ein konstanter periodischer Zinssatz auf den Restbetrag der

Verbindlichkeit ergibt.

Unter sonst gleichen Bedingungen führt der Anstieg der Bilanzsumme zu einer Senkung der

Eigenkapitalquote der InVision-Gruppe.

Die folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswirkungen aus den neuen

Bilanzierungsvorschriften des IFRS 16 für die Klassifizierung und Bewertung von Nutzungsrechten und

für die Bilanzierung von kurz- und langfristigen Leasingverbindlichkeiten für das erste Halbjahr des

Geschäftsjahres 2019 dar.

Auswirkungen der Erstanwendung des IFRS 16 auf die Konzernbilanz

IFRS, in Euro

Buchwerte nach

IAS 17

Anwendung

IFRS 16

Buchwerte nach

IFRS 16

Aktiva 30.06.2019   30.06.2019

A. Kurzfristige Vermögenswerte

1. Liquide Mittel 4.149.929   4.149.929

2. Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen
939.014   939.014

3. Ertragsteuererstattungsansprüche 83.091   83.091

4. Rechnungsabgrenzungsposten

und sonstige kurzfristige

Vermögenswerte

226.748   226.748

Kurzfristige Vermögenswerte,

gesamt
5.398.782   5.398.782

B. Langfristige Vermögenswerte

1. Immaterielle Vermögenswerte 315.274 1.613.408 1.928.682

2. Sachanlagevermögen 9.139.569   9.139.569

11

Buchwerte nach

IAS 17

Anwendung

IFRS 16

Buchwerte nach

IFRS 16

3. Aktive latente Steuern 9.828   9.828

4. Sonstige langfristige

Vermögenswerte
17.183   17.183

Langfristige Vermögenswerte,

gesamt
9.481.854 1.613.408 11.095.262

Aktiva, gesamt 14.880.636 1.613.408 16.494.044

Buchwerte nach

IAS 17

Anwendung

IFRS 16

Buchwerte nach

IFRS 16

Passiva 30.06.2019   30.06.2019

A. Kurzfristige Verbindlichkeiten

1. Finanzielle Verbindlichkeiten 0 175.828 175.828

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen
148.107   148.107

3. Rückstellungen 383.644   383.644

4. Ertragsteuerverbindlichkeiten 113.516   113.516

5. Rechnungsabgrenzungsposten

und sonstige Verbindlichkeiten
2.842.136   2.842.136

Kurzfristige Verbindlichkeiten,

gesamt
3.487.403 175.828 3.663.231

B. Langfristige Verbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlichkeiten 1.000.000 1.447.521 2.447.521

Langfristige Verbindlichkeiten,

gesamt
1.000.000 1.447.521 2.447.521

12

Buchwerte nach

IAS 17

Anwendung

IFRS 16

Buchwerte nach

IFRS 16

C. Eigenkapital

1. Gezeichnetes Kapital 2.235.000   2.235.000

2. Rücklagen 1.191.184   1.191.184

3. Eigenkapitaldifferenz aus

Währungsumrechnungen
-396.525   -396.525

4. Konzernbilanzergebnis 7.363.574 -9.941 7.353.633

Eigenkapital, gesamt 10.393.233 -9.941 10.383.292

Passiva, gesamt 14.880.636 1.613.408 16.494.044

Im Hinblick auf die Gesamtergebnisrechnung werden anstelle der bisherigen Mieten/Operating Leases

in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen unter IFRS 16 künftig die Abschreibungen der

Nutzungsrechte und die Zinsaufwendungen für die Verbindlichkeiten ausgewiesen. Hierdurch werden

die operativen Aufwendungen und folglich das Betriebsergebnis (EBIT) positiv beeinflusst werden und

die Finanzierungsaufwendungen durch zusätzliche Zinsaufwendungen steigen. Insgesamt werden nur

unwesentliche Auswirkungen auf den Gewinn vor Steuern, den Gewinn nach Steuern und das Ergebnis

je Aktie erwartet.

Auswirkungen der Erstanwendung des IFRS 16 auf die Konzerngesamtergebnisrechnung

IFRS, in Euro

  Buchwerte nach IAS 17 Anwendung IFRS 16 Buchwerte nach IFRS 16

  01.01.-30.06.19   01.01.-30.06.19

1. Umsatzerlöse 6.394.602   6.394.602

2. Sonstige betriebliche

Erträge
77.819   77.819

3.

Materialaufwand/Aufwand

für bezogene Leistungen

0   0

4. Personalaufwand -4.129.489   -4.129.489

13

  Buchwerte nach IAS 17 Anwendung IFRS 16 Buchwerte nach IFRS 16

5. Abschreibungen auf

immaterielle

Vermögensgegenstände

und auf Sachanlagen

-299.152 -96.381 -395.533

6. Sonstige betriebliche

Aufwendungen
-1.681.175 98.325 -1.582.850

7. Betriebsergebnis (EBIT) 362.605 1.944 364.549

8. Finanzergebnis -43.932 -11.885 -55.817

9. Währungsverluste/-

gewinne
-421   -421

10. Ergebnis vor Steuern

(EBT)
308.311   308.311

11. Steuern vom

Einkommen und vom

Ertrag

-127.714   -127.714

12. Konzernüberschuss 190.538 -9.941 180.597

13. Währungsdifferenzen

aus der Umrechnung

ausländischer

Jahresabschlüsse

22.764   22.764

14.

Konzerngesamtergebnis
213.302 -9.941 203.361

Finanziellen Verbindlichkeiten

Die InVision AG hat zur Refinanzierung von Investitionen und zur Durchführung weiterer Investitionen

ein durch eine Grundschuld besichertes Bankdarlehen in Höhe von 6.000 TEUR aufgenommen. Davon

wurden im ersten Halbjahr des aktuellen Geschäftsjahres 1.000 TEUR durch die Gesellschaft

abgerufen.

Materialaufwand

Aufwendungen für erbrachte Support-Dienstleistungen externer Mitarbeiter, die bislang unter den

Materialaufwendungen erfasst wurden, werden künftig unter den sonstigen betrieblichen

14

Aufwendungen ausgewiesen. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst: Für das erste